
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1308

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 8 de fevereiro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  196/2022

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada MAICON DOUGLAS DA 

SILVA, matricula nº 90.884, no cargo de MOTORISTA, 
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Concurso Público, classificado (a) em 44º lugar, de que 
trata o Edital nº 002/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 08 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 205/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO, COM A PESSOA QUE 
MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MATHEUS DE FREITAS SILVA – MÉDICO CLINICO 
GERAL (TEMPORARIO), matrícula nº 401.212, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  08 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  197/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO, COM A PESSOA QUE 
MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com PAULO HENRIQUE DE FREITAS –TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.211, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  08 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 191/2022
“CONCEDE AFASTAMENTO À GESTANTE”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais... 
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de 
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de 
julho de 2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade 
para os Servidores públicos Municipais), CONCEDER a 
Sra. NERIANE CHRISTINE DE SA LEONCIO  , matricula 
nº 90769 no cargo de CUIDADORA ESCOLAR , Licença à 
Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do 
salário, a partir do dia 03 de fevereiro de

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 03/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA  Nº 251/2021
CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração, 
R E S O L V E :
Nos termos da Portaria nº 251/2021, de 

20/01/2021, CONVOCAR o profissional abaixo 
relacionado: 

Nº NOME CARGO
1 DIOGO MARTINS DE 

DEUS
MEDICO CLINICO 
GERAL

2 MÁRCIO ALEXANDRE 
NUNES FILHO

MEDICO CLINICO 
GERAL

3 GABRIELA SCALIA 
GERVÁSIO

MEDICO PSIQUIA-
TRA

4 LEANDRO NAVES 
SORNA

MEDICO PSIQUIA-
TRA

5 MARCELO FREITAS 
QUEIROZ

MEDICO PSIQUIA-
TRA

6 MURILO PACHECO 
TAVARES

MEDICO PSIQUIA-
TRA

Os candidatos selecionados deverão apresentar 
no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
de Administração, na Rua Virgílio de Melo Franco, 550, 
nos dias 09, 10 e 11/02/2022, para fins de assinatura e 
celebração do Contrato Administrativo, obrigatoriamente, 
por meio de cópia reprográfica simples, acompanhada 
dos originais, ou autenticada em cartório, os seguintes 
documentos: 

I - todos os documentos comprobatórios de 
pré-requisitos conforme estabelecido no item 3 e seus 
subitens, de acordo com a função para a qual está 
concorrendo;

I - 02 (dois) retratos 3x4;
II - Certidão de Antecedentes Criminais fornecida 

pela Justiça Estadual comum e Juizado Especial, Justiça 
Federal e Justiça Eleitoral; 

III - comprovante de Conta Corrente ou Salário no 
Bradesco, agência de Araguari, em nome do candidato 
(caso o candidato não possua, no ato da contratação 
receberá uma carta para abertura da conta); 

IV - cópia da Carteira de Identidade – Registro 
Geral (RG);

V - cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
VI - cópia do Título de Eleitor, juntamente com 

a documentação comprobatória de sua quitação 
com as obrigações eleitorais (certidão de quitação ou 
comprovante de votação na última eleição); 

VII - cópia do Certificado de Reservista (se do 
sexo masculino); 1

VIII - cópia do comprovante do PIS/PASEP; 
IX - comprovante de endereço atualizado (dos 

últimos 90 dias) e em nome do candidato; 
X - caso o convocado não possua comprovante 

de endereço em seu nome, poderá apresentar 
comprovante em nome dos pais ou do cônjuge, desde 
que comprove a filiação/relacionamento através da 



Terça-feira, 8 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1308 (12)

Carteira de Identidade RG e Certidão de nascimento/
casamento.

XI - cópia da certidão de casamento ou 
nascimento do candidato e certidão de nascimento dos 
filhos (se tiver); 

XII cópia autenticada do Histórico Escolar – Nível 
Médio, para a carreira de Técnico de Enfermagem; 

XIII - cópia autenticada de Diploma Nível Superior 
para a função de Médico, e se especialista, do título da 
especialidade correspondente; 

XIV - cópia da Carteira de Registro funcional no 
respectivo conselho (CRM) ou comprovante de pedido 
de registro no respectivo Conselho de Classe; 

XV - cópia da Carteira Nacional de Habilitação 
CNH (se tiver);

XVI - cópia da página da Carteira de Trabalho 
e Previdência Social - CTPS que comprove data do 
primeiro emprego ou declaração; 

XVII - Comprovante do tipo sanguíneo fator RH. 
O candidato convocado para assinatura do 

Contrato Administrativo deverá se submeter a exame 
médico pré-admissional, por meio do qual serão 
avaliadas as condições de saúde física e mental para 
exercício da função.

O candidato deverá providenciar os seguintes 
exames laboratoriais e de imagem, realizados às 
expensas do candidato em até 30 dias anteriores à data 
da perícia: 

I - Hemograma completo, com contagem de 
plaquetas; 

II - Glicemia de jejum; 
III - Urina rotina; 
IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou 

mais: Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, com 
laudo; 

V - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Eletrocardiograma (ECG), com laudo. 

VI- O candidato deverá realizar consulta médica 
apresentando os exames laboratoriais e de imagem 
para emissão do Atestado de Saúde Ocupacional- ASO, 
no Serviço Especializado de Medicina e Segurança do 
Trabalho.

O candidato deverá comparecer presencialmente 
no SESMT, em local e horário ser informado previamente, 
portando: 

I - Todos os exames laboratoriais e de imagem 
exigidos no item 10.1 deste edital; 

II - Documento original de identidade, com foto e 
assinatura;

III - Cartão de vacinação contra “hepatite B”, dT- 
difteria/tétano, dupla viral ou tríplice viral;

IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, com 
laudo;

V - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Eletrocardiograma (ECG), com laudo. 

A documentação entregue pelo candidato será 
analisada pelo Médico Perito Oficial da Prefeitura no 
SESMT, para a emissão de parecer de aptidão para o 
trabalho. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 08 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2021 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Processo Seletivo 
-  Edital nº  001/2021, abaixo relacionados:

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2021 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Processo Seletivo 
-  Edital nº  001/2021, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose 
Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo 
de nomeação e posse, no dia  08/02/2022 (terça-feira), 
munidos da documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;  
•	 Cópia Comprovantes de escolaridade requerida 

para o cargo;   
•	 Cópia Comprovante do Registro no Conselho 

da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
•	 Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–

Criminal- Site TJMG;
•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
Araguari, 08 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Terça-feira, 8 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1308 (12)- 3

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose 
Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, no dia  09/02/2022 (quarta-feira), 
munidos da documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;  
•	 Cópia Comprovantes de escolaridade requerida 

para o cargo;   
•	 Cópia Comprovante do Registro no Conselho 

da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
•	 Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–

Criminal- Site TJMG;
•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
Araguari, 08 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2021 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Processo Seletivo 
-  Edital nº  001/2021, abaixo relacionados:



Terça-feira, 8 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1308 (12)

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose 
Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, no dia  10/02/2022 (quinta-feira), 
munidos da documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;  
•	 Cópia Comprovantes de escolaridade requerida 

para o cargo;   
•	 Cópia Comprovante do Registro no Conselho 

da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
•	 Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–

Criminal- Site TJMG;
•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
Araguari, 08 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 021/2021, 1ª Republicação, TOMADA 
DE PREÇOS, TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO E REGIME DE EXECUÇÃO: 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, visando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA ARGEMIRO VIEIRA 
CARNEIRO, NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO, COMPOSIÇÕES E COTAÇÕES, 
PROJETOS ARQUITETÔNICOS E PROJETO ELÉTRICO 
EM ANEXO. Os envelopes contendo os documentos de 
habilitação e proposta deverão ser entregues até às 13:00 
horas do dia 08 de março de 2022, sendo que a abertura 
dos envelopes será realizada no mesmo dia e horário. 
As empresas interessadas em participar desta licitação 
poderão vistoriar o local onde será executada a obra/serviço, 
mediante agendamento, em dias úteis e respeitado o horário 
do expediente normal da PMA, até o dia 07 (sete) de março 
de 2022. Os horários estabelecidos neste Edital respeitarão 
o Horário Oficial de Brasília - DF. Mais informações pelo 
telefone: (34) 3690-3280.

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDORES: INFORMÁTICA DA 
FONTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
35.101.847/0001-47- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº023/2022 – Valor: R$12.000,00 (doze mil reais). JL 
SUPRIMENTOS EIRELI- CNPJ: 26.958.064/0001-
93- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº024/2022- 
Valor:  R$50.000,00 (cinquenta mil reais). COMERCIAL 
RONEWTON LTDA - EPP- CNPJ: 38.484.523/0001-23 
-ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº022/2022- Valor: 
R$11.760,00 (onze mil e setecentos e sessenta reais). DE 
ROBERTI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI– CNPJ: 
01.246.325/0001-11- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº021/2022- Valor: R$4.905,00 (quatro mil e novecentos e 
cinco reais). PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2021, RP 
Nº 125/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº284/2021 – 
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, especificado(s) no(s) item(ns) 4 do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 161/2021, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. VIGÊNCIA: 
27/01/2022 à 27/01/2023- totalizando o valor global das 
Atas de Registros de Preços: R$78.665,00 (Setenta e oito 
mil, seiscentos e sessenta e cinco reais). Gilmar Gonçalves 
Chaves – Secretário Municipal de Educação. 27 de Janeiro 
de 2022.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – 
Objeto: Dispensa de Licitação para Contratação Direta, 
para prestação de serviço para Gerenciamento de Margem 
Consignável e o Controle e Automatização das Operações 
de Consignação em Folha de Pagamento sem ônus ao 
Município de Araguari/MG.

Critério de Julgamento: Comprovação de capacidade 
técnica de gerenciamento de dados

O prazo de envio de documentações é de 03 (três) 
dias úteis a contar da data da publicação. Toda documentação 
deverá ser encaminhada DIGITALIZADA. Os documentos/ 
certidões que não podem ser autenticados pela internet, 
deverão ser encaminhados com autenticação digital.

AVISO DE PREGÃO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 012/2022- RP- 009/2022- OBJETO:  REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE PNEUS DESTINADOS À MANUTENÇÃO DOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES AO SETOR DE 
TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia 22/02/2022 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 07 de fevereiro de 
2022.

ESPORTE E JUVENTUDE
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Concorrência Pública nº 008/2021, do tipo MENOR 
PREÇO, regime de execução EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL 
PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DO CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE - CIE - 
MODELO III, A LOCALIZAR-SE NA AVENIDA ORLANDO 
CÉSAR VIEIRA, LOTE B1- BAIRRO GOIÁS PARTE 
ALTA, CEP:38.442-089, NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 
0425864-46/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG E O MINISTÉRIO DO ESPORTE/
CEF CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS. Os envelopes 
contendo os documentos de habilitação e proposta deverão 
ser entregues até às 13:00 horas do dia 15 de março de 
2022, sendo que a abertura dos envelopes será realizada no 
mesmo dia e horário. As empresas interessadas em participar 
desta licitação poderão vistoriar o local onde será executada 
a obra/serviço, mediante agendamento, em dias úteis e 

respeitado o horário do expediente normal da PMA, até o dia 
14 (quatorze) de março de 2022. Os horários estabelecidos 
neste Edital respeitarão o Horário Oficial de Brasília - DF. Mais 
informações pelo telefone: (34) 3690-3280.

SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: CIRÚRGICA ALIANÇA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; CNPJ: 08.088.996/0001-40 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 032/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 158/2021 – RP Nº 122/2021. PROCESSO 
Nº. 280/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE 
NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Valor: R$ 433.417,00 (quatrocentos e trinta 
e três mil quatrocentos e dezessete reais). Araguari, 04 de 
fevereiro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: COMERCIAL OTTO - EIRELI; CNPJ: 
31.374.156/0001-66 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 033/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 158/2021 
– RP Nº 122/2021. PROCESSO Nº. 280/2021. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (FÓRMULAS 
ALIMENTARES) PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 
44.100,00 (quarenta e quatro mil e cem reais). Araguari, 
04 de fevereiro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: DOM BOSCO HOSPITALAR EIRELI; 
CNPJ: 35.020.039/0001-55 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 035/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
158/2021 – RP Nº 122/2021. PROCESSO Nº. 280/2021. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA ATENDER A 
DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. Valor: R$ 413.409,00 (quatrocentos e treze mil 
quatrocentos e nove reais). Araguari, 04 de fevereiro de 
2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: EV COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI; CNPJ: 11.851.214/0001-98 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 036/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 158/2021 – RP Nº 122/2021. PROCESSO 
Nº. 280/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE 
NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Valor: R$ 119.632,00 (cento e dezenove mil 
seiscentos e trinta e dois reais). Araguari, 07 de fevereiro de 
2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: NUTRIBODY DIETAS E 
SUPLEMENTOS ALIMENTARES EIRELI; CNPJ: 
11.050.585/0001-70 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 039/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 158/2021 
– RP Nº 122/2021. PROCESSO Nº. 280/2021. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (FÓRMULAS 
ALIMENTARES) PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: 
R$ 185.700,00 (cento e oitenta e cinco mil e setecentos 



Terça-feira, 8 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1308 (12)- 3

TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA 
AVISO DE PREGÃO 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 006/2022- RP- 005/2022- OBJETO:  REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO 
SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADES PREVISTAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA DE 
ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia 28/02/2022 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 07 de fevereiro de 2022.

reais). Araguari, 04 de fevereiro de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: F V P COELHO; CNPJ: 

26.294.192/0001-80 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
201/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 122/2021 – RP Nº 
096/2021. PROCESSO Nº. 201/2021. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (CANETA DE ALTA 
ROTAÇÃO, MICROMOTOR E CONTRA-ÂNGULO) 
PARA ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO 
DE ODONTOLOGIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 98.256,50 (noventa 
e oito mil duzentos e cinqüenta e seis reais e cinqüenta 
centavos). Araguari, 07 de fevereiro de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
AVISO DE EDITAL

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 014/2022 – PROCESSO Nº 026/2022. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
E CONTÍNUOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, 
HIGIENIZAÇÃO INTERNA E EXTERNA, DESINFECÇÃO 
DE SUPERFÍCIES HOSPITALARES, VISANDO MANTER 
CONDIÇÕES ADEQUADAS DE SALUBRIDADE 
E HIGIENE EM TODAS AS DEPENDÊNCIAS DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, POR UM PERÍODO DE 
12 MESES. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia: 
21/02/2022 às 13:30. Local: www.licitanet.com.br. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. 
Maiores informações, junto à Secretaria Municipal de Saúde 
de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 
03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 07 de 
fevereiro de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.
TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

Contratada: INSTITUTO NEFROLÓGICO DE 
ARAGUARI LTDA - 6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
006/2022; Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 027/2018, vinculado 
ao Credenciamento de nº. 006/2018. Valor: R$ 2.527.346,49 
(dois milhões quinhentos e vinte e sete mil trezentos e 
quarenta e seis reais e quarenta e nove centavos). Prazo: 
05 de fevereiro de 2022 até 05 de novembro de 2022. DO.: 
Ficha Dotação Fonte
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.9

0.39.00
159

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO – 018/2022 – 
CREDENCIAMENTO DE Nº. 022/2021 – PROCESSO Nº 
266/2021. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no contrato administrativo de n° 008/2022, 
como recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do processo licitatório n°. 266/2021, Credenciamento 
de n°. 022/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA E/OU FÍSICA ESPECIALIZADA 
NA ÁREA DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA EM 
VALORES CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP) 
E COMPLEMENTAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA

449 102 02.11.00.10.302.0017.2082.
3.3.90.36.00

730 159 02.22.00.10.302.0028.2082.
3.3.90.36.00

*Referência 2022
Araguari - MG, 07 de fevereiro de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: GE HEALTHCARE DO BRASIL 

COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS 
MEDICO-HOSPITALARES LTDA. Contrato Administrativo 
nº 035/2022 – Pregão Eletrônico nº 124/2021 – Processo 
nº 205/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (ULTRASSOM) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA POLICLÍNICA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
96.000,00 (noventa e seis mil reais). Vigência Contratual: até 
31/12/2022 contados da sua assinatura. DO:
Ficha Dotação
706 02.22.00.10.302.0028.2082.4.4.90.52.00

SAE
PORTARIA Nº 06/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são próprias; 
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Sr. LUIZ GUSTAVO BATISTA 

RISSE, da função de GERENTE DE DEPARTAMENTO 
da Superintendência de Água e Esgoto desta 
Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em contrário, 

PORTARIA Nº 05/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são próprias; 
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Sra. ANA ISABELA 

FERNANDES, em caráter de provimento em 
Comissão, para exercer a função de ASSESSORA 
da Superintendência de Água e Esgoto desta 
Municipalidade. 

Art.2° - Fica a funcionária nomeada, designada a 
trabalhar em regime de tempo integral;

Art.3° - Revogam-se as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
   Araguari-MG, 01 de fevereiro de 2022.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE

a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 03 de fevereiro de 2022.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
I - O Conselho Social da Instituição Cristã de 

Assistência Social de Araguari – ICASA, através do Prefeito 
Municipal de Araguari/MG, como membro nato, consoante 
o art. 10 do Estatuto Social da entidade, convoca os demais 
membros natos, previstos no referido artigo, a saber: 
Vice-Prefeita de Araguari/MG, Presidente da Associação 
Médica, Associação Odontológica, Sociedade Amigos de 
Araguari, Sindicato Rural, Associação Comercial, Industrial 
e de Prestação de Serviços de Araguari, Rotarys Clubes 
de Araguari e Lyons Clube de Araguari, para deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia:

a) Eleição e posse de uma Diretoria Provisória, 
composta de Presidente, Vice-presidente, Primeiro e 
Segundo Secretários, e Primeiro e Segundo Tesoureiros, 
especialmente com mandato de 6 (seis) meses, com 
o objetivo de reorganizar o quadro social da entidade, 
a fim de promover Assembleia- Geral, para eleição de 
16 (dezesseis) membros eleitos do Conselho Social da 
Entidade, bem como promover a reativação da Instituição 
Cristã de Assistência Social de Araguari – ICASA, inclusive 
junto a Receita Federal do Brasil, e aprovação de reforma 
do estatuto social da entidade;

b) Outros assuntos pertinentes, referentes às 
medidas de reativação e regularização da Instituição Cristã 
de Assistência Social de Araguari – ICASA.

II - A reunião Conselho Social da Instituição Cristã 
de Assistência Social de Araguari – ICASA acontecerá no 
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, sito no Palácio 
dos Ferroviários, na Praça Gaioso Neves 129, Bairro Goiás, 
Araguari - MG, CEP.: 38.440-001, no dia 14/02/2022, às 15 
(quinze) horas.

Araguari, 7 de fevereiro de 2022.
Renato Carvalho Fernandes
Prefeito


		2022-02-08T08:52:40-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




